

Cieszyn - obchody Odsieczy

Data publikacji: 11.09.2013 19:20

'Bóg I Pan nasz na wieki dał zwycięstwo i sławę narodowi naszemu, o jakiej przeszłe wieki nigdy nie słyszały' - pisał król Jan III Sobieski, do królowej Marysienki, po wygranej bitwie pod Wiedniem. Już jutro, w Cieszynie rozpoczną się ogólnopolskie obchody 330 rocznicy Bitwy pod Wiedniem.

Choć król Jan III Sobieski przez sam Cieszyn nie przechodził, to jego wojsko tutaj gościło. Cieszyn szykuje się do wielkich obchodów 330 rocznicy Bitwy pod Wiedniem, zaliczanej do jednej z dwudziestu przełomowych bitew w historii świata.

Cieszyn znalazł się na szlaku polskiej armii, zmierzającej z odsieczą Wiedniowi, obleganemu przez Turków. Nie chodziło jednak o główne siły z królem Janem III Sobieskim na czele, ale o straż przednią pod wodzą hetmana polnego koronnego Mikołaja Sieniawskiego. Żołnierze pod wodzą tego ostatniego opuścili Kraków 14 sierpnia 1683 roku, wieczorem następnego dnia byli już w Bielsku. Do Cieszyna dotarli 16 sierpnia, następnego dnia odpoczywali, lecz już 18 sierpnia byli we Frydku. - pisał Michael Morys Twarowski w Wiadomościach Ratuszowych z 30 września 2013.

Bitwa pod Wiedniem została stoczona 12 września 1683 roku między wojskami polsko-austriacko-niemieckimi pod dowództwem króla Jana III Sobieskiego, a armią Imperium osmańskiego pod wodzą wezyra Kara Mustafy. Zakończyła się klęską Osmanów, którzy od tej pory przeszli do defensywy i przestali stanowić zagrożenie dla chrześcijańskiej części Europy. Sobieski zabrał z Krakowa ok. 27 tys. wojsk koronnych, w tym 24 chorągwie husarii i 29 lipca, nie czekając na spóźniających się Litwinów, pomaszerował śpiesznie na odsiecz Wiedniowi.

Trasa marszu prowadziła przez Śląsk, Morawy i Czechy. W pochodzie towarzyszył królowi najstarszy syn, Jakub. 3 września wojska sprzymierzone spotkały się w Tulln nad Dunajem. Tam Jan III Sobieski przejął komendę nad całością wojsk austriackich, niemieckich i polskich, liczących łącznie blisko 70 tysięcy żołnierzy (w tym 31 tysięcy jazdy). Przyjęty też został jego plan operacyjny. Koncentracja wszystkich wojsk nastąpiła na prawym brzegu Dunaju, na równinach pod Tulln, 40 km na północny zachód od Wiednia, po przeprawieniu wojsk 6-8 września przez rzekę. Wojska austriacko-niemieckie otrzymały rozkaz nacierania na Turków poprzez pagórkowaty teren wzdłuż prawego brzegu Dunaju. Ich głównym zadaniem było angażowanie jak największych sił przeciwnika i spychanie go wprost w kierunku broniącego się w oblężeniu Wiednia. Natomiast całość polskich wojsk koronnych, w tym 14 tys. jazdy, Sobieski poprowadził skrycie, korzystając z miejscowych przewodników węgierskich, okrężną drogą przez bezdroża Lasu Wiedeńskiego. Ta przeprawa wielkiej masy ludzi i koni, objuczonych rozebranymi 26 armatami, przez leśne gęstwiny wzgórz podwiedeńskich, trwała dwa dni.

Jutro przypada 330 rocznica tego wielkiego wydarzenia. Ogólnopolskie obchody tej bitwy odbywać się będą w Cieszynie. Honorowy patronat nad uroczystościami objął Prezydent RP Bronisław Komorowski. Do komitetu honorowego obchodów zaproszeni zostali również Prymas Polski abp Józef Kowalczyk, Zwierzchnik Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP bp Jerzy Samiec, Minister Obrony Narodowej Tomasz Siemoniak oraz Senator RP Tadeusz Kopec.

Cieszę się szczególnie z patronatu prezydenta, żadne inne miasto w Polsce takiego zaszczytu nie otrzymało - mówi Mieczysław Szczurek burmistrz Cieszyna. Przed miastem wielkie wydarzenie i historyczne, i kulturalne. Obchody rozpoczną się jutro, w czwartek o godzinie 16.00 w kościele pw.. Najświętszego Serca Jezusowego w Cieszynie Krasnej. Mszę świętą sprawować będzie Prymas Polski abp Józef Kowalczyk.

[POŚLUCHAJ](#)

Następnie uroczystości przeniosą się na rynek, gdzie odbędzie się inscenizacja przedstawiająca wydarzenia z 1939 roku związane z ocaleniem tablicy pamiątkowej przez cieszyńskich harcerzy. O godzinie 19.00 Koncert Orkiestry 1-go Pułku Strzelców Podhalańskich. Później projekcja filmu „Bitwa pod Wiedniem” w reż. Renzo Martinelli. **Jeżeli pogoda będzie sprzyjająca, film obejrzymy na rynku, jeżeli nie, zapraszamy do Domu Narodowego.** - mówi Cecylia Gasz - Płońska dyrektorka COK.

W piątek, w sali sesyjnej ratusza odbędzie się konferencja naukowa poświęcona 330. rocznicy. Natomiast w Książnicy Cieszyńskiej otwarta zostanie okolicznościowa wystawa. Wieczorem w kościele św. Marii Magdaleny odbędzie się koncert "Muzyczny salon Sobieskiego i Marysieńki" w wykonaniu zespołu CANTICA SACRA.

Sobotnie południe to rekonstrukcja przemarszu wojsk Jana III Sobieskiego. Przejście z rynku na Wzgórze Zamkowe. O 13.30 rozpocznie się fabularna gra historyczna „Miłość i wojenka”. **Serdecznie zapraszam na to wydarzenie, to niezwykle atrakcyjna forma zabawy, będzie można wygrać wiele cennych nagród, m.in. vouchery do restauracji ale i kilkudniowe pobyty w kilku hotelach na terenie Polski**- zachęca burmistrz Szczurek. Organizatorzy liczą, że na grę miejską wiele osób przybędzie do Cieszyna w przebraniach z epoki. **Za to będą dodatkowe nagrody**- dodaje Gasz - Płońska.

Więcej o grze miejskiej przeczytacie w materiale [-Przeżyj przygodę z Marysieńką.](#)

Ostatni akcent obchodów to niedziela, 15 września - msza św. odpustowa w kościele imienia Najświętszej Maryi Panny w Cieszynie Bobrku.

Jutro, w czwartek będzie można autobusem miejskim dojechać na i wrócić z uroczystości w Krasnej. Poniżej godziny odjazdów i ulice, przez które przejadą autobusy

1. AUTOBUS

ul. Liburnia Starostwo 15:25
ul. Liburnia (K. św. Jerzego) 15:26
ul. Michejdy 15:28
ul. Kochanowskiego 15:30
ul. Wyższa Brama 15:32
ul. Puńcowska 15:34
ul. ks. Tomanka 15:35
ul. Hallera Sklep 15:36
ul. Z. Kossak 15:38
ul. Bielska Kopiec 15:41
ul. Bielska Motel 15:43
Kościół w Krasnej 15:44

2. AUTOBUS

ul. Katowicka Pastwiska 15:30
ul. Węgielna 15:31
ul. Katowicka CPN (Stacja Paliw) 15:33
ul. Szymanowskiego 15:35
ul. Moniuszki Cmentarz 15:37
ul. Moniuszki Żłobek 15:39
ul. Stawowa (Stacja Paliw) 15:42
Kościół w Krasnej 15:45

O godz. 17:30 - odjazd autobusów z przed Kościoła w Krasnej do centrum miasta (Kochanowskiego)

Obchodom towarzyszyć będzie wiele wydarzeń muzycznych. **To wspomniany koncert „Salon Królowej Marysieńki” - 13 września, czy dzień później „Z dziejów Husarii”- koncert pieśni w wykonaniu Chóru Męskiego Uniwersytetu Papieskiego im. Jana Pawła II z towarzyszeniem kwintetu dętego Passionart, to w Kościele Jezusowym** - mówi Cecylia Gasz - Płońska. Ale ciekawie zapowiada się też jutrzejszy występ koncert

Orkiestry 1-go Pułku Strzelców Podhalańskich. To o godzinie 19.00 na rynku

[POSŁUCHAJ](#)

Cieszyńskim obchodom 330 rocznicy bitwy pod Wiedniem patronuje Portal Śląska Cieszyńskiego. Szczegółowy program wydarzeń w Cieszynie znajdziecie pod adresem www.victoria330.pl

Jan Bacza